



平成25年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年4月5日

上場取引所 東

上場会社名 ユニオンツール株式会社

コード番号 6278 URL <http://www.uniontool.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片山 貴雄

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 田口 秀雄

TEL 03-5493-1001

四半期報告書提出予定日 平成25年4月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年11月期第1四半期の連結業績(平成24年12月1日～平成25年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年11月期第1四半期 | 4,096 | 5.4 | 249 | 179.7 | 552 | 228.6 | 400 | 525.1 |
| 24年11月期第1四半期 | 3,886 | △9.7 | 89 | △85.3 | 168 | △74.6 | 64 | △86.7 |

(注) 包括利益 25年11月期第1四半期 2,589百万円 (369.5%) 24年11月期第1四半期 551百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年11月期第1四半期 | 19.24 | — |
| 24年11月期第1四半期 | 3.01 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 25年11月期第1四半期 | 49,533 | 47,297 | 95.5 | 2,285.82 |
| 24年11月期 | 47,368 | 45,313 | 95.7 | 2,172.25 |

(参考) 自己資本 25年11月期第1四半期 47,297百万円 24年11月期 45,313百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年11月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |
| 25年11月期 | — | — | — | — | — |
| 25年11月期(予想) | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年11月期の連結業績予想(平成24年12月1日～平成25年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 8,287 | 1.2 | 445 | △15.5 | 508 | △17.6 | 332 | 213.8 | 15.93 |
| 通期 | 17,580 | 8.5 | 1,513 | 42.2 | 1,659 | 21.1 | 1,123 | 86.8 | 53.88 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 P.3「2. サマリー情報(注記情報)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 25年11月期1Q | 23,098,490 株 | 24年11月期 | 23,098,490 株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年11月期1Q | 2,406,888 株 | 24年11月期 | 2,238,310 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 25年11月期1Q | 20,809,807 株 | 24年11月期1Q | 21,302,206 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (4) セグメント情報等 | 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| (6) 重要な後発事象 | 8 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| (1) 部門別の状況 | 9 |
| (2) 海外売上高 | 9 |
| (3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額 | 9 |
| (4) 設備投資、減価償却費および研究開発の状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、引続き低調な推移となりました。回復の兆しが少しずつ感じられますが、依然として先行きは不透明な状況です。当社グループに関連深い電子機器工業界でも、需要全般が低迷している状況です。

このような中、当社グループは、品質・技術による差別化戦略を推進し、新製品の投入・定着をはかりました。新たに投入したコーティング品や刃の形状を変えたドリルなど、ユーザーにとって効率改善が実感できるモデルなどが高い評価を受けています。

このようなことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比5.4%増の4,096百万円となりました。

収益面でも新製品投入効果は大きく、営業利益で同179.7%増となる249百万円となりました。経常利益は、昨年を上回る為替差益の計上もあって、同228.6%増となる552百万円となり、四半期純利益は同525.1%増となる400百万円となっております。

セグメント別の状況ですが、「日本」は依然として製造業全般が低迷しており、主力のPCBドリル事業は厳しい状況が続いております。当社は、上述の通り、高付加価値新製品の開発・投入による海外需要や電子機器工業界以外の業界からの需要の掘起こしを進めております。その他、全社をあげて原価低減に努めており、主力事業が低調な中でも、若干の増収と利益の大きな改善を果たしました。当第1四半期連結累計期間における国内売上高は前年同期比1.3%増の2,595百万円(セグメント間取引消去を含む。以下同じ。)、セグメント利益(営業利益)は同2,575.7%増となる67百万円となっております。

日本を除く「アジア」でも、低調な世界経済動向を受け、力強さに欠ける推移となっておりますが、新製品の投入や現地ニーズに則した営業展開、効率改善活動の推進などにより、増収増益を確保しました。この地区での売上高は同25.1%増となる2,038百万円、セグメント利益(営業利益)は同63.0%増となる121百万円となっております。

欧米では、依然として市場自体が様子見の状況にあり厳しい営業環境となっております。「北米」での売上高は同18.2%増となる261百万円、セグメント利益(営業利益)は同30.0%減となる13百万円となっており、「欧州」での売上高は同12.4%増の157百万円、セグメント利益(営業利益)は同507.0%増となる7百万円となっております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債および純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、49,533百万円(前連結会計年度末比2,164百万円増)となりました。

流動資産合計は、21,738百万円(同263百万円増)となりました。主な増額要因は、棚卸資産(同244百万円増)であり、主な減額要因は、有価証券(同100百万円減)であります。

固定資産合計は、27,794百万円(同1,900百万円増)となっております。このうち、有形固定資産合計は、19,277百万円(同451百万円増)となっております。主な増額要因は、機械装置及び運搬具(同462百万円増)であり、主な減額要因は建設仮勘定(同125百万円減)であります。その他、投資その他の資産合計が8,430百万円(同1,449百万円増)となっております。これは主に、投資有価証券(同1,437百万円増)によるものであります。

負債合計は、2,235百万円(同180百万円増)となりました。流動負債合計は、1,935百万円(同181百万円増)となりました。主な増額要因は、未払法人税等(同231百万円増)と賞与引当金(同212百万円増)であり、主な減額要因は、未払金(同71百万円減)と未払費用(同86百万円減)であります。固定負債に大きな変動はありませんでした。

純資産合計は、47,297百万円(同1,983百万円増)となりました。株主資本が48,863百万円(同205百万円減)となり、純資産の減少項目であるその他の包括利益累計額が1,566百万円(同2,189百万円の改善)となっております。主な変動項目は、自己株式(同292百万円増)とその他有価証券評価差額金(同517百万円増)および為替換算調整勘定(同1,672百万円の改善)であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

日本経済については、景気回復への期待感が高まりつつありますが、その強さやスピード感に依然不透明なところもあり、まだまだ予断を許さない状況です。世界経済も米国経済の堅調さは目につくものの、欧州経済の回復、東アジア経済の力強い回復および電子機器工業界の回復が依然として感じられず、今後とも市場動向を注意深く見ていかなければなりません。当社グループは、顧客のニーズをキメ細かく製品に反映させ、得意とする品質・技術による差別化を推進することで、この厳しい状況に対処していく所存であります。

平成25年11月期連結業績につきましては、平成25年1月15日に公表しておりますが、現時点での変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年12月1日以降に取得した有形固定資産については改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,165,569 | 6,116,958 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,751,413 | 5,800,637 |
| 有価証券 | 2,802,856 | 2,702,631 |
| 商品及び製品 | 3,881,245 | 4,046,717 |
| 仕掛品 | 687,304 | 693,003 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,483,981 | 1,557,238 |
| その他 | 734,347 | 846,868 |
| 貸倒引当金 | △32,328 | △25,817 |
| 流動資産合計 | 21,474,390 | 21,738,238 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 5,520,485 | 5,566,970 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,093,195 | 7,556,041 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 173,567 | 181,945 |
| 土地 | 5,632,082 | 5,691,199 |
| 建設仮勘定 | 406,835 | 281,604 |
| 有形固定資産合計 | 18,826,166 | 19,277,761 |
| 無形固定資産 | 87,321 | 86,093 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,336,737 | 7,774,506 |
| 繰延税金資産 | 496,532 | 221,511 |
| その他 | 147,768 | 434,933 |
| 投資その他の資産合計 | 6,981,038 | 8,430,951 |
| 固定資産合計 | 25,894,526 | 27,794,807 |
| 資産合計 | 47,368,916 | 49,533,045 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 677,053 | 625,409 |
| 未払金 | 176,781 | 105,394 |
| 未払費用 | 534,391 | 448,029 |
| 未払法人税等 | 67,827 | 299,440 |
| 賞与引当金 | 191,638 | 404,412 |
| その他 | 106,476 | 53,063 |
| 流動負債合計 | 1,754,168 | 1,935,750 |
| 固定負債 | | |
| 長期末払金 | 239,008 | 239,008 |
| 繰延税金負債 | 229 | 256 |
| その他 | 62,037 | 60,708 |
| 固定負債合計 | 301,274 | 299,973 |
| 負債合計 | 2,055,443 | 2,235,723 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,998,505 | 2,998,505 |
| 資本剰余金 | 3,037,239 | 3,037,239 |
| 利益剰余金 | 48,019,895 | 48,107,272 |
| 自己株式 | △4,986,753 | △5,279,621 |
| 株主資本合計 | 49,068,886 | 48,863,395 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 83,771 | 600,937 |
| 為替換算調整勘定 | △3,839,185 | △2,167,011 |
| その他の包括利益累計額合計 | △3,755,413 | △1,566,074 |
| 純資産合計 | 45,313,472 | 47,297,321 |
| 負債純資産合計 | 47,368,916 | 49,533,045 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 3,886,583 | 4,096,327 |
| 売上原価 | 2,764,820 | 2,847,956 |
| 売上総利益 | 1,121,763 | 1,248,371 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,032,457 | 998,584 |
| 営業利益 | 89,305 | 249,787 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 13,371 | 11,943 |
| 受取配当金 | 25,675 | 30,374 |
| 為替差益 | 23,441 | 232,006 |
| その他 | 43,754 | 48,091 |
| 営業外収益合計 | 106,242 | 322,416 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 32 | 405 |
| 売上割引 | 5,696 | 6,048 |
| 減価償却費 | 15,888 | 9,915 |
| その他 | 5,782 | 3,259 |
| 営業外費用合計 | 27,399 | 19,628 |
| 経常利益 | 168,148 | 552,575 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 69 | 965 |
| 特別利益合計 | 69 | 965 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 577 | — |
| 特別損失合計 | 577 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 167,640 | 553,541 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 154,843 | 249,042 |
| 法人税等調整額 | △51,233 | △95,781 |
| 法人税等合計 | 103,609 | 153,261 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 64,030 | 400,280 |
| 四半期純利益 | 64,030 | 400,280 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 64,030 | 400,280 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 241,434 | 517,165 |
| 為替換算調整勘定 | 246,054 | 1,672,173 |
| その他の包括利益合計 | 487,488 | 2,189,339 |
| 四半期包括利益 | 551,519 | 2,589,619 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 551,519 | 2,589,619 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等
【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成23年12月1日 至 平成24年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 日本 | アジア | 北米 | 欧州 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,946,539 | 1,579,163 | 220,758 | 140,121 | 3,886,583 | - | 3,886,583 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 615,633 | 49,405 | 8 | - | 665,047 | △665,047 | - |
| 計 | 2,562,173 | 1,628,569 | 220,767 | 140,121 | 4,551,631 | △665,047 | 3,886,583 |
| セグメント利益 | 2,507 | 74,735 | 19,390 | 1,173 | 97,807 | △8,502 | 89,305 |

(注) 1 セグメント利益の調整額△8,502千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 日本 | アジア | 北米 | 欧州 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,692,911 | 1,985,437 | 260,927 | 157,051 | 4,096,327 | - | 4,096,327 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 902,418 | 52,669 | 79 | 411 | 955,578 | △955,578 | - |
| 計 | 2,595,329 | 2,038,107 | 261,006 | 157,462 | 5,051,906 | △955,578 | 4,096,327 |
| セグメント利益 | 67,092 | 121,796 | 13,564 | 7,121 | 209,575 | 40,212 | 249,787 |

(注) 1 セグメント利益の調整額40,212千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結会計期間末における自己株式の残高が、5,279,621千円(前連結会計年度末比292,867千円増)となっております。これは主に、平成25年1月15日開催の取締役会の決議に基づき、平成25年1月16日から2月28日にかけて、市場買付により当社株式を168,500株、総額292,751千円にて取得したことによります。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 部門別の状況

当第1四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年2月28日)

| | 切削工具事業 (千円) | その他の事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 3,808,368 | 287,958 | 4,096,327 | — | 4,096,327 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 3,808,368 | 287,958 | 4,096,327 | — | 4,096,327 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 306,880 | △48,472 | 258,408 | (8,620) | 249,787 |

(2) 海外売上高

当第1四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年2月28日)

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他の地域 | 計 |
|------------------------------|-----------|---------|---------|--------|-----------|
| I 海外売上高(千円) | 2,249,760 | 248,297 | 146,936 | 15,567 | 2,660,562 |
| II 連結売上高(千円) | | | | | 4,096,327 |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 54.9 | 6.1 | 3.6 | 0.4 | 65.0 |

(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

| | | US \$ | EURO | NT \$ | RMB |
|--------------|----------|--------|---------|-------|--------|
| 前第1四半期連結累計期間 | 実績 | 77.74円 | 100.71円 | 2.57円 | 12.31円 |
| 当第1四半期連結累計期間 | 実績 | 86.58 | 114.71 | 2.98 | 13.91 |
| 当連結会計年度業績予想値 | 1月15日付前提 | 80.00 | 102.00 | 2.70 | 12.60 |

対US \$ 1円の円安による影響額：年間の連結売上高が134百万円増加
年間の連結営業利益が7百万円増加

(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

| | 設備投資 | 減価償却費 | 研究開発費 |
|--------------|--------|--------|--------|
| 前第1四半期連結累計期間 | 167百万円 | 558百万円 | 319百万円 |
| 当第1四半期連結累計期間 | 309 | 552 | 324 |
| 前連結会計年度 | 1,600 | 2,310 | 1,255 |
| 当連結会計年度(計画) | 1,839 | 2,289 | 1,438 |